
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.19 del 30/04/2021

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 DEL 30/04/2021

OGGETTO: PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI PER
L'ANNO 2021

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di aprile alle ore 15:00 nella Sala delle Adunanze consiliari,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Ordinaria il Consiglio
Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICE SINDACO POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE SEVESO SIMONA

NICOLETTA LUISA
Si

CONSIGLIERE TRAPASSO LUIGI Si
CONSIGLIERE MATTUGINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI SABRINA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
PRESIDENTE GIANNOTTI FABIO Si
CONSIGLIERE MOLINO MICHELE Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
CONSIGLIERE GALLENI ELISA Si
VICE PRESIDENTE BRAMANTI

GIANPAOLO
Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 4

Assume la Presiedenza il Sig. FABIO GIANNOTTI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

La seduta è Pubblica.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.19 del 30/04/2021

2 di 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Giannotti concede la parola all’Assessore Mazzoni che relaziona sull’argomento;

Altermine:

Premesso che:

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti (PEF);

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione e
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e
dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi
inquina paga»;

• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;

• l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, disciplina la procedura di approvazione del Piano Finanziario
del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente
territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del
servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente
territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni;

• il comma 683 dell’art. 1 della legge n. 147/2013 prevede che il Consiglio comunale deve approvare, entro il
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il
servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi
vigenti in materia;

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Forte dei Marmi è presente e operante l’Ente di Governo
dell’ambito denominato ATO-TOSCANACOSTA , previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla
Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale svolge pertanto le funzioni di Ente Territorialmente Competente (ETC)
previste dalla deliberazione ARERA 443/2019;

Preso atto che l'Ente Territorialmente Competente ha validato con Determina del Direttore Generale n. 8 del
29.03.2021 il Piano Tecnico Finanziario 2021 predisposto dal soggetto gestore ERSU SPA per un ammontare
complessivo di € 6.160.715;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile;
Tutto ciò premesso;

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che risulta assente al voto il Consigliere Lucchesi, presenti nove (9);



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.19 del 30/04/2021

3 di 4

Con otto (8) voti favorevoli, nessun contrario e un (1) astenuto (Nardini R.) espressi per alzata di mano dai nove
(9)Consiglieripresenti e otto (8) votanti (compreso il Sindaco):

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

2) di prendere atto del PEF dei costi del servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2021, redatto secondo i
criteri previsti dal nuovo MTR, validato dall’Ente Territorialmente Competente denominato ATO-TOSCANACOSTA
con Determina Direttore Generale n. 8 del 29.03.2021 allegata alla presente deliberazione, quale parte integrante e
sostanziale;

3) di dare atto che il valore definitivo dell'entrate tarriffarie previste nel PEF relativo all’anno 2021 è pari a €
6.160.715 da cui verrà detratto il valore di € 259.269 derivante dalle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina
n.2/DRIF/2020;

4) di dare atto che tale importo verrà ulteriormente decurtato di € 80.035,20 quale differenziale tra il PEF approvato
2020 ed il PEF applicato 2019 cosi come risultante da Delibera di Consiglio Comunale n.60 del 30.12.2020;

5) di dare atto che il PEF completo di allegato è stato trasmesso dal ETC a ARERA per l'approvazione, mediante il
sistema ON LINE come riportato nelle determina del DG n. 8 del 29.03.2021.

Indi,su proposta del Presidente, con otto (8) voti favorevoli, nessun contrario e un (1) astenuto (Nardini R.) espressi
per alzata di mano dai nove (9)Consiglieripresenti e otto (8) votanti (compreso il Sindaco):

ILCONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAALTRESI’

Didichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensidell’art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.19 del 30/04/2021

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
FABIO GIANNOTTI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


